
SETTORE VIABILITÀ E LAVORI PUBBLICI
Servizio Coordinamento Lavori Pubblici e PNRR

RELAZIONE PER PAGAMENTO ACCONTO SERVIZIO DO GEOLOGO

Al Responsabile del Procedimento
Ing. Paolo Bracciali

Oggetto:  Servizio  di  Direttore  Operativo  geologo per  i  Lavori  di  "Ripristino  della 
funzionalità della viabilità alternativa all'itinerario SS 3 bis tra Pieve Santo Stefano nord e 
Canili  -  lotto  1  stralcio  1  per  l'esecuzione  dei  lavori  sul  tratto  di  1,2  km  a  nord  di 
Valsavignone”:  Stipula  contratto  attuativo  (O.d.P.  n.  7  –  Operatore  n.  3)  nell’ambito 
dell’Accordo  Quadro  per  Servizi  tecnici  di  architettura  e  ingegneria  CUP 
I27H23000190001  CIG  derivato  B8DB5A2190.  Pagamento  acconto  n.  2  compenso 
Direttore Operativo Geologo.

PREMESSO che
- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2233  del  28/12/2023,  è  stato  accertato  al 

capitolo di entrata 1059 il finanziamento di 5 milioni di euro finanziati dal Ministero 
delle  Infrastrutture  e  Trasporti  con  Decreto  n.  240  del  22/09/2023,  di  cui  € 
4.560.000,00  destinati  ai  “Lavori  di  ripristino  della  funzionalità  della  viabilità 
alternativa all’itinerario SS 3 Bis tra Pieve Santo Stefano Nord e Canili  -  lotto 1 
stralcio 1 per l’esecuzione dei lavori sul tratto di 1,2 km a nord di Valsavignone” - 
CUP  I27H23000190001 ed € 440.000,00 per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnica  ed  economica  dei  Lavori  di  ripristino  della  funzionalità  della  viabilità 
alternativa all’itinerario SS 3 Bis tra Pieve Santo Stefano Nord e Canili  -  lotto 1 
stralcio 2 CUP I99J23000050001; 

- l’Intervento  dei  “Lavori  di  ripristino  della  funzionalità  della  viabilità  alternativa 
all’itinerario SS 3 Bis tra Pieve Santo Stefano Nord e Canili - lotto 1 stralcio 1 per 
l’esecuzione dei lavori sul tratto di 1,2 km a nord di Valsavignone”, per l’importo di € 
4.560.000,00 - CUP I27H23000190001, CUI L80000610511202400013, è inserito 
nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, annualità 2024, approvato 
con  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  3  del  22/03/2024,  come 
successivamente modificato ed integrato;

- il  Decreto del Presidente n. 128 del 24/12/2024 con il quale è stato approvato il  
progetto  esecutivo,  a  cura  dell’operatore  economico  RPA  srl,  dell’importo  di  € 
4.560.000,00, di  cui  € 3.147.772,07 per lavori  in appalto ed € 1.412.227,93 per 
somme a disposizione;

RICHIAMATE

Via Lazzaro Spallanzani, 23 - 52100 Arezzo
www.provincia.arezzo.it
Telefono +39 05753921

E-mail laura.paolucci@provincia.arezzo.it
PEC protocollo.provar@postacert.toscana.it
P.IVA 00850580515



SETTORE VIABILITÀ E LAVORI PUBBLICI
Servizio Coordinamento Lavori Pubblici e PNRR

• la Determinazione Dirigenziale n. 2056 del 03/11/2025 con la quale è stato affidato 
il servizio di Direttore operativo con qualifica di Geologo al R.T.P. tra Enser s.r.l. - 
Arch. Pamela Paolucci, la cui Mandataria è ENSER SRL, per l’importo contrattuale 
di € 9.170,23, al netto del ribasso d’asta del 29,920%, oltre cassa al 4% per € 
366,81 e IVA al 22% per € 2.098,15 e così per complessi € 11.635,19 (O.d.P. n.7 
nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  –  OPERATORE  3  –  per  servizi  tecnici  di 
architettura e ingegneria -  CIG derivato B8DB5A2190)  e così  per complessivi  € 
86.843,76; con  la stessa Determinazione si  da atto che  la funzione di  Direttore 
Operativo con qualifica di Geologo sarà svolta dal seguente professionista di Enser 
s.r.l.: geol. Federico Sciascia;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2085 del  06/11/2025  con  la  quale  è  stato 
approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 12/10/2025;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  585  del  01/04/2026  con  la  quale  è  stato  la 
modifica n. 1 al contratto d’appalto di cui all’Ordine di Prestazione n. 7 nell’ambito 
dell’Accordo Quadro – Operatore 3 – relativo all’intervento CUP I27H23000190001 
CIG derivato  B8DB5A2190, ai  sensi  dell’art.  106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 
50/2016, per l’ulteriore importo € 1.554,65 al netto del ribasso d’asta del 29,920%, 
oltre cassa al 4% per € 62,19 e IVA al 22% per € 355,70 e così per complessi € 
1.972,54; tale modifica ha portato alla rideterminazione dell’importo contrattuale in 
€ 10.724,88 al netto del ribasso d’asta del 29,920%, oltre cassa al 4% per € 429,00 
ed IVA al 22% per € 2.453,85 e così per complessi € 13.607,73;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  775  del  22/04/2026  con  la  quale  è  stato 
approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 16/03/2026;

DATO  ATTO  che  la  prestazione  in  parola  trova  la  seguente  copertura  contabile  sul 
Capitolo 3242/800:

- € 9,615,19 Impegno 2025/879/8 (spese tecniche);
- € 1.972,54 Impegno 2025/1676/3 (spese tecniche);

VISTA la fattura di  acconto allegata n.  107 emessa in data 23/04/2026 dall’Operatore 
ENSER SRL (mandatario)   (P. IVA/Codice fiscale 02058800398) per un importo netto di 
1.612,95 €  oltre  64,52 €  di  cassa al  4% e 369,04 €  di  IVA al  22%,  per  complessivi  
2.046,51 €;

VALUTATO l’importo fatturato corrispondente a quanto dovuto e verificata la regolarità 
contributiva dell’operatore economico tramite DURC di “ENSER SRL”  e INARCASSA di 
“ENSER SRL” e “Arch. Pamela Paolucci”;

VERIFICATA la disponibilità nel Capitolo 3242/800 Impegno 2025/879/8;

QUESTO UFFICIO PROPONE

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e 
ne costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

2. DI  LIQUIDARE  ED  EROGARE  a  corrispettivo  della  prestazione  di  cui  alla 
Determinazione  Dirigenziale  n.  2056  del  03/11/2025  e  modificato  con  la 
Determinazione Dirigenziale n. 585 del 01/04/2026 – CIG derivato B8DB5A2190 –  la 

Pag.2



SETTORE VIABILITÀ E LAVORI PUBBLICI
Servizio Coordinamento Lavori Pubblici e PNRR

fattura  di  acconto  n.  107  emessa  in  data  23/04/2026  (protocollo  n.  10855/2026) 
dall’Operatore  ENSER SRL (mandatario)   (P. IVA/Codice fiscale 02058800398)  per 
un importo netto di 1.612,95 € oltre 64,52 € di cassa al 4% e 369,04 € di IVA al 22%, 
per complessivi 2.046,51 €;, nell’impegno 2025/879/8 del capitolo 3242/800;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai 
sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Arezzo lì, 28/04/2026
Il tecnico
Ing. jr Laura Paolucci

Allegati:
A) Fattura n. 107/2026

Pag.3


		2026-04-28T10:58:38+0200




